
SEXTA-fEirA, 06 dE NOVEMBrO dE 2009 13
Diário Oficial

Executivo  2

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO cONTRATO
NúMERO DE PUblIcAçãO: 40246

Nº DO TERMO ADITIVO: DÉcIMO TERcEIRO.
Nº DO cONTRATO: 019/2005-SEcUlT/PA

OBJETO DO CONTRATO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA, 
MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO NOS DIVERSOS ESPAÇOS DA 
SECULT.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 93.083,32
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO N° 003/2005.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E A. FERREIRA 
FILHO – PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS (BRASIL 
SERVICE)
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: PRORROGAÇÃO 
DO PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL, ESTIPULADO NO 
INSTRUMENTO ORIGINÁRIO E DEMAIS ADITIVOS, EM MAIS 12 
(DOZE) MESES, CONTADOS A PARTIR DE 03 DE DEZEMBRO DE 
2009.
DATA DA ASSINATURA: 28/10/2009.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 03/12/2009 A 03/12/2010.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 
4535.0101.319034. PTRES: 154535. AÇÃO: 46454. PI: 
0000004535-P.
FONTE DO RECURSO: ESTADUAL.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA PAULA LIMA GOUVÊA 
NOGUEIRA.
ADITIVOS ANTERIORES: 1º (10/05/2006); 2º (07/07/2006); 
3º (04/05/2007); 4º (17/05/2007); 5º (10/08/2007); 6º 
(18/09/2007); 7º (29/02/2008); 8º (17/03/2008); 9º 
(23/04/2008); 10º (30/07/2008); 11º (16/04/2009); 12º 
(01/10/2009).
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP.: ESTRADA DA CEASA, 
CONJUNTO JARDIM ITORORÓ, RUA K8, 54, UTINGA, CEP: 
66.095-240, BELÉM, PARÁ.

EXTRATO DE cONVÊNIO
NúMERO DE PUblIcAçãO: 40504

Nº. DO cONVÊNIO: 183/2009-SEcUlT/PA
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E PREFEITURA 
MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO AJURU.
OBJETO: O CONVÊNIO TEM POR OBJETO, MEDIANTE A 
CONJUGAÇÃO DE ESFORÇOS DOS PARTÍCIPES, A EXECUÇÃO 
DAS AÇÕES RELATIVAS AO PROJETO “XXIII FESTIVAL DO 
AÇÃI”.
VIGÊNCIA: 05/11/2009 A 05/02/2010.
VALOR: R$ 130.000,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO ATIVIDADE: 
2577.0101002158.334041, PTRES: 152577. AÇÃO: 157390. PI: 
0001012577-C
FONTE DO RECURSO: ESTADUAL.
FORO: BELÉM.
DATA DA ASSINATURA: 05/11/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: EDILSON MOURA DA SILVA.
RESPONSÁVEL PELA ENTIDADE RECEBEDORA DOS RECURSOS: 
NORIVAL RODRIGUES PIMENTEL / SERVIDOR RESPONSÁVEL: 
ANA CLÁUDIA FLEXA DE CASTRO
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: AV. MAGALHÃES BARATA, 
830, SÃO BRÁS, CEP.: 66.063-240, BELÉM – PA; E TRAV. 
MANOEL JOÃO GONÇALVES, S/N, CEP.: 68.415-000, LIMOEIRO 
DO AJURU, PARÁ.

DIÁRIA
NúMERO DE PUblIcAçãO: 40546

PORTARIA: Nº 312/2009
Objetivo: Acompanhamento de Convênio
Fundamento Legal: Lei Nº 5810 de 24.01.1994, art. 145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571884731/Daniely Meireles do Rósário (Técnico em Gestão 
Cultural - Área : Educação Artística) / 1.5 diárias (Completa) / 
de 07/11/2009 a 08/11/2009<br
Ordenador: Gerson Banhos Silva de Araújo

lIcENçA MATERNIDADE
NúMERO DE PUblIcAçãO: 40594

PORTARIA N.º 316 DE 05 DE NOVEMbRO DE 2009.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 
NEVES, no uso de suas atribuições legais e considerando 
disposto no Art. 88 da Lei n.º 5.810 de 24.01.94, a Emenda 
Constitucional nº 44 de 09.03.2009 e ainda os termos do 
Processo nº 372704/2009,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Jacqueline dos Anjos Silva, matrícula  n.º 
54182446/1, 180 dias de Licença Maternidade, no período de 
02.10.2009 a 30.03.2010.
DÊ-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves.
GERSON BANHOS SILVA DE ARAÚJO
Presidente

DESIGNAçãO
NúMERO DE PUblIcAçãO: 40386

PORTARIA Nº 313 DE 05 DE NOVEMbRO DE 2009
Servidor (a): Sandra Maria de Oliveira Moraes
Matrícula n.º 57217065/1
Função: Assistente Administrativo
Motivo: Responder pela Gerência do Centro de Eventos Ismael 
Nery da Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves – FCPTN,  
durante as férias do titular.
Período: 09.11.2009 a 08.12.2009.

PORTARIA Nº 314 DE 05 DE NOVEMbRO DE 2009
Servidor (a): Nilton Satoru Noguchi
Matrícula n.º 57193565/1
Função: Assistente Administrativo
Motivo: Responder pela Gerência de Orçamento e Finanças da 
Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves – FCPTN,  durante as 
férias do titular.
Período: 05.11.2009 a 04.12.2009.

PORTARIA Nº 315 DE 05 DE NOVEMbRO DE 2009
Servidor (a): Lilyan Socorro Marques da Silva
Matrícula n.º 5432880/1
Função: Recepcionista
Motivo: Responder pela Gerência de Espaço Cultural da Fundação 
Cultural do Pará Tancredo Neves – FCPTN,  durante as férias do 
titular.
Período: 01.12.2009 a 30.12.2009.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NúMERO DE PUblIcAçãO: 40224

PORTARIA: 113/2009
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 60
Servidor: Rosana da Cruz Pinto
Cargo: Agente Administrativa
Matrícula Funcional: 57215017
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
13122012545340000    0261000000          339039              1.500,00
Ordenador: DANIEL FREITAS DE ARAUJO

PORTARIA N° 108/2009
NúMERO DE PUblIcAçãO: 40293

PORTARIA N° 108/2009
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de 
suas atribuições legais conferidas pelo Art. 19 da Lei 5.810 de 
24.01.1994;
Considerando ainda o parecer nº 552/97 da Consultoria Geral 
do Estado;
Assunto: FÉRIAS
RESOLVE:
CONCEDER, férias ao Servidor EFRAIM TRAVASSOS FREITAS 
– matricula nº 7001274/1, agente de portaria, no período, de 
03.12.2009 a 01.01.2010, referente ao período aquisitivo de 
2008/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 04 de novembro de 2009.
DANIEL FREITAS DE ARAUJO- Superintendente –
Contrato

NúMERO DE PUblIcAçãO: 40247
cONTRATO: 3/2009

Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - TIC
Valor Total: 28,889.88
Data Assinatura: 01/11/2009
Vigência: 01/11/2009 a 01/11/2010
Dispensa: 3/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso

13122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro - do km 10,202 ao km 
12,300 - lado par, S/N
CEP. 66820-000 - Belém/PAComplemento: CENTRO 
ADMINISTRATIVO DO ESTADO KM 10 ICOARACI-BELÉM-PA
Telefone: 9133444209 Fax: 9133445378 
Ordenador: DANIEL FREITAS DE ARAUJO

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS-GRc
NúMERO DE PUblIcAçãO: 40566

DISPENSAR
PORTARIA Nº.: 10512/09 DE 29/10/2009

Nome: EDILA SILVA COELHO
Matrícula: 665363/1
Lotação: EE. Anexo Olga da Silva/Parauapebas
Dispensar, apedido, do emprego de Professor Colaborador 
Nível Médio, a partir de 01/01/2006, para fins de regularização 
funcional.

APROVAçãO EScAlA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº.: 188/09 DE 04/09/2009

Nome: MARCILENE DO CARMO COELHO DE OLIVEIRA
Matrícula:55586722-1 Período:01/11 à 15/12/09 Exercício: 
2009
Unidade: EE. Júlia Passarinho/Cametá

PORTARIA Nº.: 88/09 DE 29/09/2009
Nome: MARIA AUXILIADORA PINTO PIRES
Matrícula:5218144/2 Período:15/09 à 29/10/09 Exercício:2009
Unidade: EEEFM. Pe. Vitalino Maria Vari/Capitão Poço

PORTARIA Nº.: 782/09 DE 23/09/2009
Nome: MARIA DE FATIMA BERNARDO COSTA
Matrícula:507272-1 Período:01/11 à 15/12/09 Exercício:2009
Unidade: ERC. Inst. Nossa Senhora Santana/Igarapé-Miri

PORTARIA Nº.: 783/09 DE23/09/2009
Nome: JOANA PINHEIRO DA COSTA
Matrícula:212997/1 Período:01/10 à 30/10/09 Exercício:2009
Unidade: ERC. Inst. Nossa Senhora Santana/Igarapé-Miri

PORTARIA Nº.: 784/09 DE 23/09/2009
Nome: MARIA DA VERA CRUZ BAIA
Matrícula:204722/1 Período:01/10 à 30/10/09 Exercício:2009
Unidade: ERC. Inst. Nossa Senhora Santana/Igarapé-Miri

PORTARIA Nº.: 779/09 DE 17/09/2009
Nome: CECILIO GONÇALVES PORTUGAL
Matrícula:6318550/1 Período:01/11 à 30/11/09 Exercício:2009
Unidade:EE. Manoel Antonio Castro/ Igarapé-Miri

PORTARIA Nº.: 778/09 DE 17/09/2009
Nome: CECILIO GONALVES PORTUGAL
Matrícula:6318550/1 Período:01/10 à 30/10/09 Exercício:2008
Unidade: EE. Manoel Antonio Castro/ Igarapé-Miri

PORTARIA Nº.: 787/09 DE 25/09/2009
Nome: ODELITA CORREA BARBOSA
Matrícula:5737010-1 Período:28/08 à 11/10/09 Exercício:2009
Unidade: EE. Esmerinda Bou-Habib/Abaetetuba

PORTARIA Nº.: 792/09 DE 18/04/2009
Nome: RAIMUNDO DAS GRAÇAS CARVALHO DE ALMEIDA
Matrícula:5048680/1 Período:19/09 à 02/11/09 Exercício:2007
Unidade: 3ª URE/ Abaetetuba

PORTARIA Nº.: 794/09 DE 01/10/2009
Nome: RAIMUNDO DAS GRAÇAS CARVALHO DE ALMEIDA
Matrícula:5048680/1 Período:03/11 à 17/12/09 Exercício:2008
Unidade: 3ª URE/ Abaetetuba

PORTARIA Nº.: 795/09 DE 01/10/2009
Nome: RAIMUNDO DAS GRAÇAS CARVALHO DE ALMEIDA
Matrícula:5048680/1 Período:18/12 à 31/01/10 Exercício:2009
Unidade: 3ª URE/ Abaetetuba

PORTARIA Nº.: 636/09 DE 03/09/2009
Nome: FRANCILETE SOUZA DE ALMEIDA
Matrícula:5769841/3 Período:01/07 à 30/07/09 Exercício:2009
Unidade: EE. Pequeno Príncipe /Marabá

PORTARIA Nº.: 639/09 DE 14/09/2009
Nome: AMANDA CARDOSO OLIVEIRA
Matrícula:57208811/1 Período:05/12 a 18/01/10 à  
Exercício:2009
Unidade: 4ª URE/Maraba

PORTARIA Nº.: 539/09 DE 24/09/2009
Nome: ARLEM FERREIRA DA SILVA
Matrícula:54192250/2 Período:02/08 à 15/09/08 
Exercício:2008
Unidade: EE.Onésima Pereira de Barros/Santarém

PORTARIA Nº.: 635/09 DE 02/09/2009
Nome: CLAUDIA FRANCISCA DE PONTES ALBUQUERQUE
Matrícula:5711150/1  Período: 01/07 à 30/07/09 
Exercício:2009
Unidade: EE. Pequeno Príncipe /Marabá


